
COMUNE DI VILLA LITERN O 

(PROVINCIA DI CASERTA)                  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 N. 54 
 
  Del  16.05.2012                                    

Oggetto: Autorizzazione allo scarico delle  acque reflue ai sensi del D. Lgs. 
152/2006 e delle leggi regionali n. 4 del 15 marzo 2011, art. 1, comma 250, 
e n. 1 del 27.01.2012, art. 52, comma 13 – Revoca della delibera di G. M. n. 
5 del 20.01.2012. Determinazioni.       

                

 
 
L'anno duemiladodici  il giorno sedici  del mese di Maggio, alle ore 13,40, nella sede Comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Sigg.: 
 
                                                                                                                Presenti                  Assenti 
 

� NICOLA          TAMBURRINO      SINDACO                    | x |       |    | 
� VINCENZO     DELLA CORTE    VICESINDACO           |  x |       |    | 
� GIUSEPPE      OLIVIERO    ASSESSORE                            | x |      |    |  
� VALERIO        DI FRAIA                         “                                           |    |      | x |   
� NICOLA           GRIFFO                           “                                           | x |      |    |   
� TAMMARO     DIANA                             “                                            |   |              | x |   
  

Totale presenti                     | 4  | 
 
Totale assenti                                                        | 2 | 

 
Partecipa, con funzioni, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, co. 4 lettera “a” del 
T.U.E.L. n. 267/2000), il Segretario Generale Dott. ssa Marcella Montesano. 
 
Presiede il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, ai fini della validità dell’adunanza, 
dichiara aperta  la seduta. 

 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E 

 
PREMESSO che: 
Premesso che, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 152/2006, comma 7, salvo diversa disciplina regionale, la 
domanda di autorizzazione allo scarico delle acque reflue è presentata alla provincia ovvero all’Autorità 
d’Ambito se lo scarico è in pubblica fognatura; 

 



Che, l’art. 1, comma 250 della L. R. n. 4 del 15 marzo 2011, ha previsto che la presentazione  della domanda 
di autorizzazione allo scarico delle acque reflue  vada fatta al Comune ovvero all’Autorità d’Ambito se lo 
scarico è in pubblica fognatura; 

   

 Che,  l’art. 1, comma 8 della L. R. n. 7 del 5 maggio 2011, dava la facoltà ai comuni competenti in materia 
di scarichi in corpi idrici superficiali, di avvalersi della provincia, all’interno del cui territorio ricadono, ai 
fini dell’esercizio delle funzioni trasferite ai sensi del citato comma 250 dell’art. 1 della L. R. n. 4/2011. I 
Comuni, qualora intendano avvalersi per l’istruttoria,degli uffici e del personale della provincia, possono 
stipulare apposita convenzione  con tale Ente ; 

 

Che, l’art. 52, comma 13 della legge regionale n. 1 del 27.01.2012 ha abrogato il su richiamato comma 8 
dell’art. 1 della legge regionale n. 7 del 5 maggio 2012, impedendo, di fatto, ai comuni  di avvalersi per 
l’istruttoria delle pratiche in materia di scarichi in corpi idrici superficiali, degli uffici e del personale della 
provincia; 

Che, con nota  prot. n. 16098 del 14.02.2012 il competente Settore Provinciale di Caserta, ha comunicato di 
avere in itinere il trasferimento al comune delle pratiche relative alle autorizzazioni allo scarico delle acque 
reflue; 

Vista la delibera di G. M. n. 5 del 20.01.2012, con la quale si prendeva atto delle procedure di avvalimento 
stabilite con delibera di G. P. n. 204 del 28.11.2011 e si approvava lo schema della bozza di convenzione da 
sottoscrivere con la Provincia di Caserta, con la quale, tra l’altro si quantificava in euro 150,00 le spese 
occorrenti per effettuare rilievi, accertamenti, controlli e sopralluoghi necessari per l’istruttoria della 
domanda di autorizzazione allo scarico delle acque reflue, qualora il personale provinciale se ne fosse 
occupato; 

Considerato che, per effetto dell’abrogazione del comma 8 dell’art. 1 della legge regionale n. 7 del 5 maggio 
2012, è stata svuotata di contenuti la su richiamata delibera di G. M. n. 5 del 20.01.2012 e conseguentemente 
il Comune deve farsi carico direttamente dell’istruttoria delle domande presentate per il rilascio delle 
autorizzazioni allo scarico delle acque reflue; 

Ritenuto necessario quantificare l’importo delle spese occorrenti per effettuare rilievi, accertamenti, controlli 
e sopralluoghi necessari per l’istruttoria della domanda di autorizzazione; 

 VISTO  i pareri favorevoli resi dai soggetti legittimati sull’allegata proposta di deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000  
VISTO  il D.Lvo 267/2000; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
CON voto unanime, favorevolmente espresso nei modi di legge;  

  
 

D E L I B E R A   
  
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1- Di revocare la delibera di G. M. n. 5 del 20.01.2012, recante ad oggetto: “Autorizzazione allo scarico delle  
acque reflue ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e delle leggi regionali n. 4 del 15 marzo 2011, art. 1, comma 250, 
e n. 7 del 5 maggio 2011, art. 1, comma 8. Adesione alle procedure di avvalimento definite con delibera della 
Giunta provinciale n. 204 del 28.11.201”.  



2- Di quantificare  in euro 120,00 le spese occorrenti per effettuare rilievi, accertamenti, controlli e 
sopralluoghi necessari per l’istruttoria della domanda di autorizzazione allo scarico delle acque reflue, da 
versare sul competente c/c intestato alla tesoreria comunale.        

3- Di conferire , a seguito di successiva votazione, parimenti unanime, immediata eseguibilità al presente 
atto, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

                   IL  SINDACO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

               (Nicola Tamburrino)                                                     (Dott. Marcella Montesano)    

   

Certificato di Pubblicazione 

N. _______  Reg. pubbl. 

Si  Attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del D.lgs  n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi 
dal __________ al ____________. 

                                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                                                                                                                                 Ortensio Diana           

 

Villa Literno, lì_____________ 

                                           

 

 Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio 

 Dalla Residenza Comunale,                                           

lì ___/___/______                                                                        

 

        Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                                  Ortensio Diana  

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto visti gli atti di ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva il ____________________ 

Dopo il decimo giorno  dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ( art.134 c.3 D.lgs n.267/2000). 

Dalla Residenza Comunale,  

lì ___/___/______                                                                        Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

                                                                                                                               Ortensio Diana 

                        

 

 



 

 

 

 

                                                                                                                      

 


